

Số: /KH-UBND

Lương Tài, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tháng cao điểm phòng, chống ma túy năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 551/KH-BCA, ngày 16/9/2025 của Bộ Công an về việc “Triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy đến năm 2030” và hưởng ứng tháng cao điểm về công tác phòng, chống ma túy.

UBND xã Lương Tài xây dựng Kế hoạch Tháng cao điểm phòng, chống ma túy năm 2026, như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Triển khai, thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, có hiệu quả và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy đã được Quốc hội thông qua tại Nghị quyết số 163/2024/QH15; Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/03/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 551/KH-BCA ngày 16/9/2025 của Bộ Công an về triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy đến năm 2030 và Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 29/10/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy đến năm 2030.

2. Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn xã. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy; kiểm chế, kéo giảm số người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy làm giảm “nguồn cầu” về ma túy. Triển khai đồng bộ các biện pháp, lấy phòng ngừa là chính, đấu tranh ngăn chặn ma túy từ sớm, từ xa là quan trọng để giải quyết tổng thể, giảm cung, giảm cầu, giảm tác hại của ma túy.

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các nội dung, giải pháp và gắn trách nhiệm của các cá nhân, tập thể được giao.

4. Việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp quyết liệt, nghiêm túc bảo đảm đạt hiệu quả cao, hoàn thành mục tiêu đề ra.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Hiện tại, trên địa bàn xã đang quản lý 07 đối tượng nghiện ma túy và cai nghiện bằng hình thức uống thuốc thay thế Methadone; 03 đối tượng quản lý sau

cai nghiện ma túy tại các trung tâm cai nghiện ma túy; 02 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy. Chỉ tiêu năm 2026, Công an tỉnh Bắc Ninh giao giải quyết và bắt giữ 06 vụ = 12 đối tượng; Lập hồ sơ đưa 03 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc tại các cơ sở cai nghiện. Qua đó cần tập trung những nội dung cụ thể như sau:

1. Đối tượng cần tập trung đấu tranh, xử lý

- Đối tượng có tiền án, tiền sự về các tội: Mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy; Tàng trữ trái phép chất ma túy; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và sử dụng trái phép chất ma túy.

- Đối tượng trồng cây có chứa chất ma túy các loại sản phẩm có liên quan đến ma túy.

- Đối tượng bị các nước trục xuất về Việt Nam có liên quan đến ma túy.

- Đối tượng trên địa bàn làm ăn, buôn bán tại các khu vực trên lãnh thổ Việt Nam trọng điểm về ma túy.

- Các đối tượng trong diện quản lý nghiệp vụ như: Sử dụng trái phép chất ma túy; Quản lý sau cai nghiện ma túy; Đối tượng nghiện ma túy.

- Đối tượng lợi dụng không gian mạng để buôn bán, vận chuyển ma túy.

- Các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT như: Karaoke, nhà nghỉ, khách sạn, nhà trọ... để các đối tượng liên quan đến ma túy lợi dụng hoạt động phạm tội.

- Các đối tượng là người nước ngoài đến địa phương sinh sống, làm việc có móc nối với các đối tượng ma túy trong và ngoài địa bàn.

- Các đối tượng là chủ mưu, cầm đầu các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy.

2. Nội dung và biện pháp thực hiện

2.1. Tổng rà soát, xác minh, phân loại, phát triển nghiệp vụ

- Tổ chức tổng rà soát, thống kê, lập danh sách để lập hồ sơ quản lý đối với các đối tượng thuộc mục 1, Phần II Kế hoạch này. Quá trình rà soát, lập danh sách phải thu thập thông tin liên quan đến nhân thân, cư trú, lịch sử hoạt động tiền án, tiền sự, thông tin chấp hành án, hoạt động hiện hành, mối quan hệ hiện nay của các đối tượng. Kết quả rà soát, phải có danh sách, hồ sơ thống kê chi tiết các loại đối tượng được phân loại theo nội dung Kế hoạch này.

- Căn cứ kết quả rà soát, tiến hành phân loại, lập hồ sơ quản lý đối tượng theo quy định, đảm bảo 100% các đối tượng đủ căn cứ phải được đưa vào diện đối tượng sơ tra, hiềm nghi theo đúng hướng dẫn của Bộ Công an về công tác nghiệp vụ cơ bản và quy định pháp luật. Hồ sơ quản lý đối tượng phải thường xuyên bổ sung thông tin, tài liệu, đảm bảo cập nhật đầy đủ, có giá trị nghiệp vụ.

- Yêu cầu 100% chủ cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT không tiếp tay cho các đối tượng ma túy thực hiện hành vi phạm tội.

- Áp dụng các biện pháp nghiệp vụ để phòng ngừa, quản lý đối tượng, không để các đối tượng hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật. Kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật để chủ trì xử lý hoặc phối hợp với các đơn vị, địa phương kiểm tra, xác minh, đấu tranh, xử lý.

- Đơn vị thực hiện: Công an xã chủ trì.

2.2. Tuyên truyền, phổ biến cho quần chúng nhân dân chủ động phòng ngừa tội phạm ma túy

- Công an xã tham mưu UBND xã tăng cường công tác tuyên truyền theo diện rộng, chuyên sâu, nội dung chính xác, dễ hiểu để toàn thể nhân dân trên địa bàn nắm được chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chế tài xử lý đối với các hành vi liên quan đến ma túy. Nội dung tuyên truyền phải ngắn gọn, trực quan, dễ hiểu, thường xuyên cập nhật các phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm ma túy và hướng dẫn kỹ năng nhận diện các loại ma túy mới và phòng tránh, xử lý tình huống cụ thể, tránh cách làm hình thức, không đúng trọng tâm, trọng điểm.

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn tổ chức tuyên truyền đến toàn thể giáo viên, học sinh và công nhân viên chức trong nhà trường về tác hại của ma túy; cách thức đưa ma túy vào trong trường học; cách nhận biết các loại ma túy mới và chế tài xử lý của pháp luật theo Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục luật phòng, chống ma túy.

- Xây dựng bài tuyên truyền về Luật phòng, chống ma túy năm 2025 đến toàn thể quần chúng nhân dân trên địa bàn nắm được.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, cảnh báo trên không gian mạng; Nhà văn hóa các thôn trên địa bàn; công viên và nơi công cộng; tận dụng tối đa ưu thế của các nền tảng mạng xã hội qua các tài khoản Zalo, Facebook..... chính thức của UBND xã, Công an xã để lan tỏa thông tin nhanh chóng; Công an xã phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công tiến hành tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của xã, hệ thống truyền thanh của xã và các thôn trên địa bàn.

- Thực hiện vận động cá biệt đối với các gia đình có người thân nghi vấn đang hoạt động phạm tội liên quan đến ma túy; gặp gỡ, phân tích thấu đáo về những rủi ro, nguy cơ mất an toàn tính mạng để gia đình cảnh tỉnh, chủ động liên lạc, kêu gọi người thân và hợp tác tố giác tội phạm.

- Ngay khi phát hiện các phương thức, thủ đoạn lừa đảo mới hoặc các vụ việc điển hình, phải khẩn trương biên tập, biên soạn tin bài cảnh báo trên diện rộng trong thời gian sớm nhất để người dân kịp thời nhận biết, phòng tránh, chặn đứng nguy cơ tội phạm hoạt động, gây thiệt hại lớn.

- Tham mưu tổ chức lễ ra quân Tháng cao điểm phòng chống ma túy.
- Tổ chức 04 buổi tuyên truyền tác hại của ma túy tại khu dân cư.
- Đơn vị thực hiện: Công an xã chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa - Xã hội và các thôn trên địa bàn xã.

3. Nâng cao hiệu quả phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn xã

3.1. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm, tệ nạn ma túy

- nắm chắc tình hình địa bàn, khu vực, tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, đối tượng trọng điểm về ma túy để kịp thời tham mưu các giải pháp phòng ngừa hiệu quả tội phạm, tệ nạn ma túy; tăng cường công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, quản lý sau cai; thường xuyên phối hợp với Tổ bảo vệ ANTT các thôn gọi hỏi, răn đe, giáo dục đối tượng có biểu hiện nghi vấn phạm tội về ma túy.

- Đơn vị thực hiện: Công an xã chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công, các Trường học, các thôn trên địa bàn xã.

3.2. Đấu tranh quyết liệt với các đường dây, băng nhóm tội phạm ma túy; đối tượng mua bán; điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy

- Thường xuyên nghiên cứu, nắm chắc, phân tích, dự báo và đánh giá đúng tình hình tội phạm, tệ nạn về ma túy trên địa bàn xã, nhất là các thôn giáp ranh với xã Gia Bình, xã Nhân Thắng, xã Trung Khê, xã Trung Chính. Từ đó, triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả; qua công tác đấu tranh kịp thời phát hiện phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của các đối tượng, các vấn đề mới cũng như sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý để kiến nghị kịp thời.

- Phương châm đấu tranh với tội phạm ma túy:

+ Rà soát thường xuyên, bổ sung danh sách để quản lý, đấu tranh với các diện đối tượng liên quan đến tội phạm, tệ nạn ma túy.

+ Rà soát đến đâu phải huy động sự phối hợp của các lực lượng, các ngành, trong đó lực lượng Công an là nòng cốt, áp dụng tổng hợp các biện pháp nghiệp vụ, kết hợp nhịp nhàng các biện pháp đấu tranh triệt để với tội phạm, tệ nạn ma túy để làm sạch địa bàn.

+ Mục tiêu trong đấu tranh với tội phạm, tệ nạn ma túy là “*Không có đất cho tội phạm, tệ nạn ma túy hoạt động*”.

- Triển khai các đồng bộ các biện pháp triệt phá các băng, nhóm, tổ chức, đường dây tội phạm ma túy, nhất là các tổ chức, đường dây hoạt động liên xã, liên tỉnh hoạt động có tổ chức. Phát hiện kịp thời đấu tranh ngăn chặn hoạt động lợi dụng dịch vụ bưu phát, bưu chính, vận tải để vận chuyển trái phép chất ma túy trên địa bàn xã và kiên quyết không để tội phạm ma túy lợi dụng là địa bàn trung chuyển, địa bàn sản xuất trái phép chất ma túy.

- Tiến hành theo đúng quy định của pháp luật trong hoạt động điều tra, thu thập tài liệu, chứng cứ phục vụ công tác truy tố, xét xử kịp thời, đúng người, đúng tội, không bỏ lọt tội phạm, không để xảy ra oan sai. Tăng cường các hoạt động xác minh, làm rõ nguồn gốc tài sản bị can sử dụng vào việc phạm tội.

- Nâng cao hiệu quả phối hợp đấu tranh giữa các lực lượng chuyên trách phòng chống ma túy. Kịp thời rút kinh nghiệm việc thực hiện các kế hoạch phối hợp nhằm bổ sung các nội dung, biện pháp phù hợp để triển khai có hiệu quả kế hoạch này.

- Làm tốt công tác vận động đầu thú và bắt giữ đối tượng truy nã phạm tội về ma túy.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố bảo đảm kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

3.3. Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác phòng, chống hành vi trồng cây có chứa ma túy

- Chỉ đạo xử lý đúng quy định của pháp luật các trường hợp vi phạm, truy nguyên nguồn gốc giống cây trồng để có biện pháp phòng ngừa hiệu quả. Thường xuyên nắm tình hình, kiểm tra, phát hiện và triệt xóa diện tích trồng cây có chứa chất ma túy; tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện từ sớm, từ khi đối tượng chuẩn bị hạt giống, điều kiện trồng cây...

- Đơn vị thực hiện: Công an xã chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công, các Trường học, các thôn trên địa bàn xã.

3.4. Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

- Tiếp tục duy trì hoạt động có hiệu quả của công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, giám sát đối với các cơ quan, doanh nghiệp có hoạt động liên quan đến kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy. Nắm chắc tình hình địa bàn, không để các đối tượng lợi dụng hoạt động xuất, nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh các loại chất gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất ma túy để sản xuất trái phép chất ma túy trên địa bàn.

- Đơn vị thực hiện: Công an xã chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công, các Trường học, các thôn trên địa bàn xã.

4. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch số 483/KH-BCA-C04 ngày 07/10/2024 của Bộ Công an.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát trên các tuyến, địa bàn, khu vực trọng điểm, kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, cơ sở lưu trú và các cơ sở kinh doanh hoạt động trá hình; kịp thời phát hiện, xử lý các đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy.

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra, thống kê, phân loại, đánh giá chính xác tình hình người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy, người chấp hành xong án phạt tù về ma túy,... quản lý chặt chẽ, không để người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy, người chấp hành xong án phạt tù về ma túy hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật, ngăn chặn “nguồn” phát sinh các loại tội phạm. Đặc biệt rà soát, nắm chắc số người nghiện, người sử dụng ma túy tổng hợp có biểu hiện loạn thần “ngáo đá” và có biện pháp quản lý chặt chẽ, không để xảy ra các vụ việc, vụ án phức tạp.

- Đơn vị thực hiện: Công an xã chủ trì, phối hợp với các thành viên Tổ quản lý sau cai nghiện; Tổ công tác cai nghiện tại gia đình và cộng đồng thực hiện.

5. Tăng cường quản lý người nghiện ma túy cai nghiện bằng hình thức uống thuốc thay thế Methandone, người quản lý sau cai nghiện, người sử dụng ma túy, người cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng

- Tăng cường công tác kiểm danh, kiểm diện đối với các đối tượng trong diện quản lý người nghiện ma túy cai nghiện bằng hình thức uống thuốc thay thế Methandone, người quản lý sau cai nghiện, người sử dụng ma túy, người cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng.

- Hỗ trợ vay vốn cho các đối tượng và cơ sở kinh doanh có các đối tượng quản lý liên quan đến ma túy theo Quyết định số 08 của Thủ tướng Chính phủ.

- Công an xã phối hợp với Trạm Y tế xã tiến hành test ma túy đối với các đối tượng trọng diện quản lý. Nếu phát hiện có đối tượng vi phạm xử lý theo quy định của pháp luật.

- Tiến hành nắm chắc di biến động, mối quan hệ xã hội của các đối tượng trong diện quản lý. Không để các đối tượng thường xuyên tụ tập với các đối tượng có tiền án, tiền sự trong và ngoài địa bàn có biểu hiện thực hiện hành vi phạm tội.

- Đơn vị thực hiện: Công an xã chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế, Phòng giao dịch Ngân hàng CSXH Lương Tài, các thôn trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch các cơ quan, đơn vị theo chức năng nhiệm vụ được phân công xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6/2026 đến hết ngày 30/6/2026.

- Giao Công an xã chủ trì, triển khai, kiểm tra đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch này.

- Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND xã (qua Công an xã - Đồng chí Nguyễn Công Tân, Phó Trưởng Công an xã, số điện thoại: 0989.946.556) để phối hợp, xử lý./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan: Công an xã, Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công;
- Phòng Giao dịch Ngân hàng CSXH Lương Tài;
- Các Trường học trên địa bàn xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phùng Đức Luân